Cu punerea în lucrare și realizarea acestei idei, după mai multe frământări, nu s'a putut face nici un pas spre progres din cauza divergenței de păreri.

Tot în scopul realizării acestei idei, după o constatare mai mult în cercul restrâns, protopresbiterul Caransebeșului Andreiu Ghidiu cu invitarea sa ddto 14/26 August 1897 convoacă la o conferință toată inteligența și fruntașii români din Caransebeș, pe data din 17/29 August, în localul casei române. La această conferință ia parte tot ce are Caransebeșul mai distins.

După deschidere protopresbiterul propune constituirea, care primindu-se, președinte se alege Andreiu Ghidiu, iar pentru redactarea protocolului domnul profesor Dr.

de statute pentru înființarea unei societăți comerciale pe acții servindu-i ca material statutele societății comerciale pe acții „Concordia“ din Sibiu, la care a fost trimis protopresbiterul Andreiu Ghidiu, ca să studieze și să primească informațiunile în afacere; iar în ședința ținută la 23 Septembrie (5 Octombrie) 1897 a compus proiectul și lista de subscriere a acțiilor.

În ședința comisiunii de 7 ținută la 27 Octombrie (8 Noiembrie) 1897 <sup>2)</sup> s'a combinat

<sup>1)</sup> A se vedea protocolul din 17/29 Aug. 1897.

<sup>2)</sup> A se vedea procolul comisiunii din 27 Oct. 1897.

lista acelor indivizi, cari în înțelesul legii comerciale vor avea să subscrie prospectul, în calitate de membrii fondatori, apoi să facă pregătirea pentru ținerea unei conferințe mai largi pe ziua de Joi în 30 Octombrie (11 Noiembrie) 1897.

După-ce comisiunea de 7 a pregătit proiectul de statute, protopresbiterul Andreiu Ghidiu convoacă pe ziua de 23 Octombrie (4 Nov.) 1897. la conferința întreaga inteligență și fruntașii Români din Caransebeș în localul comunității de avere la orele 4 după amiază.

În această conferință comisiunea de 7, prezintă proiectul de statute și proiectul de prospect, cari cu puține modificări se primesc în întreg cuprinsul lor și se decide convocarea unei adunări mai mari. <sup>1)</sup>

Amăsurat conelusul adus în conferința lărgită dela 23 Octombrie (4 Noiembrie) 1897, președintele comisiunii de 7, protopresbiterul Andreiu Ghidiu convoacă la adunare inteligența română din Caransebeș, împrejurime și fostul confiniu militar romano-banatic pe Joi în 30 Octombrie (11 Noiembrie) 1897, în sala cea mare a institutului teologic-pedagogic diecezan din loc.

După deschiderea acestei adunări prin protopresbiterul Andreiu Ghidiu, la care a participat o mare afleună de public, să procede la alegerea unui președinte de etate și onoare, a dlui protopresbiter Mihail Popoviciu din Orșova, iar secretar dl prof.